
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. n° 7 ASL SULCIS IGLESIENTE N _______ 
DEL __________

PDELCS n. 788  del 10/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE:  S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott. ssa Caterina Maddau

OGGETTO: Liquidazione  contributi  gara  in  favore  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ONERI 
RELATIVI ALLE GARE DELLA S.A. ASL Sulcis Iglesiente –  2024-2025.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le 
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott. Marco Crobeddu
Il Responsabile 

del 
Procedimento

Il Dirigente 
Amministrativo 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Caterina Maddau

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE

SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 6

u17702792
Font monospazio
724

u17702792
Font monospazio
17/12/2025



IL DIRIGENTE  DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma del  Sistema Sanitario  Regionale  e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 
del 2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 
25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, 
ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di  
Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA  la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge 
Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario della 
Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto 
alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale 
Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi 
dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

DATO ATTO che con D.G.R. m. 55/1 del 24/10/2025, la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha disposto la proroga del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario della 
Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n°  527  del  28/10/2025  con  la  quale  si  è 
provveduto alla presa d’atto della proroga del Contratto di  prestazione d’opera intellettuale del 
Dott. Andrea Marras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del 
Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA  la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Dott. 
Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 528 del 28/10/2025 con la 
quale  si  è  provveduto  alla  presa  d’atto  di  proroga  del  Dott.  Antonio  Pisano,  quale  Direttore 
Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina della 
Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 529 del 28/10/2025 con la 
quale si è provveduto alla presa d’atto di proroga della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore 
Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

Pagina  2 di 6



VISTA la Delibera n° 660 del 26/11/2025 avente ad oggetto “Recepimento dimissioni Commissario 
Straordinario  ASL  Sulcis  Iglesiente  e  individuazione,  ex  lege,  del  Commissario  Straordinario 
facente funzioni”

RICHIAMATA  la  Deliberazione del  Direttore Generale n.  29 del  21/01/2025 con la  quale si  è 
provveduto ad assumere la Dott.ssa Caterina Maddau nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Servizio Acquisti di Beni e Servizi dell’ASL Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei pubblici dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono in 
capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge 190 del 06/11/2012;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo del  14/03/2013 n.  33 e ss.ii.mm. “Riordino della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di pagamento della 
contribuzione dovuta  dalle  stazioni  appaltanti  (SA)  che hanno avviato  procedure  di  scelta  del 
contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

- il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 sono state registrate sulla Banca 
Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  (BDNCP)  dell’Autorità  ricorrendo  alle  Piattaforme  di 
Approvvigionamento  Digitale  certificate  (PAD)  oppure  utilizzando  l’interfaccia  web  messa  a 
disposizione dall’A.N.AC. attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);

- l’Autorità genera, sul servizio Gestione Contributi Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato 
all’Amministrazione  oppure,  ove  richiesto,  al  singolo  Centro  di  Costo,  nel  quale  verranno 
conteggiate le gare soggette a contribuzione, registrate sulla BDNCP e pubblicate nel mese di 
riferimento. A ogni raggruppamento corrisponderà il relativo avviso di pagamento pagoPA, il quale 
sarà accessibile dal Portale dei pagamenti di A.N.AC.;

ACCERTATO che sul  Portale ANAC, ma sul  nuovo servizio “Portale dei  pagamenti  A.N.A.C.” 
risultano emessi gli avvisi di pagamento PagoPA (all. 1) riassunti di seguito e allegati al presente 
atto:

ANNO IMPORTO CONTRIBUTO ANAC

2024 € 525 

2025 € 2.235

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione degli oneri dovuti ricalcolati nella somma di  € 
2.760,  mediante i 5 avvisi di pagamento PagoPA relativi all’anno 2024 E 4  avvisi di pagamento 
PagoPA relativi all’anno 2025,  allegati al presente atto;

VERIFICATA  la  compatibilità  e  conformità  con  le  norme nazionali,  regionali  e  regolamenti  in 
materia;

Pagina  3 di 6



RITENUTO di nominare Responsabile di Procedimento della presente procedura il  Dott. Marco 
Crobeddu,  Collaboratore  Amministrativo  presso   la  SC  Acquisti  di  Beni  e  Servizi,  fatti  salvi 
eventuali reclami;

VISTI :
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii;
la L.R.24/2020
la L.R.120/2020
il D.Lgs n.36/2023

per le motivazione indicate in premessa

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE il pagamento dei contributi dei MAV e degli avvisi di pagamento PagoPa di 
cui al preambolo e allegati al presente atto, a favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, 
per gli anni 2024-2025;

2) DI PRENDERE ATTO che il pagamento dei contributi a cui fanno riferimento gli avvisi PagoPa 
in preambolo è un atto dovuto poiché le gare cui i contributi si riferiscono sono state create e perfe-
zionate, come di seguito indicato:

ANNO IMPORTO CONTRIBUTO ANAC

2024 € 525 

2025 € 2.235

3) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 2.760, verrà 
registrato sul bilancio, così come di seguito riportato:

ANNO  DI 
COMPETENZA

UFFICIO AUTORIZZATIVO CENTRO DI COSTO CONTO ECONOMICO IMPORTO 
IVA/I

2024 ASSL7_SER_ACQ
A7ST050101

A514031601
Altre spese generali e 

amministrative

€ 525

2025 ASSL7_SER_ACQ
A7ST050101

A514031601
Altre spese generali e 

amministrative

€ 2.235

4) DI AUTORIZZARE la SC Bilancio e Contabilità,  al pagamento dell’importo di € 2.760, a titolo di 
contributi obbligatori ANAC;

5) DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo, e al S.C. 
Bilancio,  per gli  adempimenti  di competenza, e alla SC AA.GG e Legali,  per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Caterina Maddau
(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6



Per le motivazioni sopra riportate

                                                                 Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Antonio PISANO Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [X] FAVOREVOLE                                            [X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta  il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F

Dott. Antonio Pisano

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

AVVISI PAGP PA 2024:  NN. 21742 – 29105 – 38470 – 50554 – 1588 

AVVISI PAGO PA 2025:  NN. 64733 – 82537 – 122586 - 104033

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  6 di 6

u17702792
Font monospazio
17/12/2025       01/01/2026


	IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
	IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

		2025-12-15T12:17:16+0100
	Marco Crobeddu


		2025-12-15T15:37:41+0100
	CATERINA MADDAU


		2025-12-17T15:33:32+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-12-17T16:11:36+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-17T16:36:58+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-17T16:48:17+0100
	ELEONORA FLORIS




